
«г i 

ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" {& " U-Hxui- 2019 г. № 77SL-

О реорганизации муниципальных 
унитарных предприятий путем слияния 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» и в соответствии с Уставом 
Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Реорганизовать путем слияния муниципальное унитарное предпри-
ятие «Водоканал» (далее - МУП «Водоканал») и муниципальное унитарное 
предприятие «Бани» (далее - МУП «Бани») с образованием муниципального 
унитарного предприятия Губкинского городского округа «Губкин Сервис» 
(далее - МУП «Губкин Сервис»). 

2. Утвердить Устав МУП «Губкин Сервис» (прилагается). 
3. Установить, что вновь образованное МУП «Губкин Сервис» является 

правопреемником всех прав и обязанностей МУП «Водоканал» и МУП 
«Бани». 

4. Директорам МУП «Водоканал» (Бигас А.С.) и МУП «Бани» 
(Селиверстова И.Г.) совместно с комитетом по управлению муниципальной 
собственностью (Викторова О.В.) осуществить необходимые мероприятия по 
реорганизации вышеуказанных предприятий, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

5. Назначить директором МУП «Губкин Сервис» Бигаса Анатолия 
Степановича. 

6. Комитету по управлению муниципальной собственностью 
(Викторова О.В.) провести мероприятия по государственной регистрации 



2 

МУП «Губкин Сервис» в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

7. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Котенева A.M. 

Глава администрации А.А. Кретов 



Утверяеден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « » Ш<?ил 2019 года № 

У С Т А В 

Муниципального унитарного предприятия 
Губкинского городского округа 

«Губкин Сервис» 

г. Губкин 
2019 год 



2 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальное унитарное предприятие Губкинского городского 
округа «Губкин Сервис», основанное на праве хозяйственного ведения (далее -
Предприятие), создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации и федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», путем реорганизации 
муниципальных унитарных предприятий: «Водоканал» и «Бани» в форме 
слияния, при этом все имущественные права и обязанности каждого из них в 
отношении всех кредиторов переходят к вновь созданному предприятию. 

1.2. Предприятие является коммерческой организацией. Организационно-
правовая форма - муниципальное унитарное предприятие. 

1.3. Учредителем и собственником имущества Предприятия является 
муниципальное образование Губкинский городской округ Белгородской 
области, в лице администрации Губкинского городского округа (далее -
Учредитель, Собственник). 

Управление жилищно-коммунального комплекса и систем 
жизнеобеспечения администрации Губкинского городского округа 
осуществляет функции и полномочия Учредителя в соответствии с 
муниципальными правовыми актами администрации Губкинского городского 
округа. 

Юридический адрес Учредителя: 309189, Российская Федерация 
Белгородская область, г. Губкин, ул. Мира, д. 16. 

1.4. Фирменные наименования Предприятия: 
Полное: Муниципальное унитарное предприятие Губкинского городского 

округа «Губкин Сервис». 
Сокращенное: МУП «Губкин Сервис». 
1.5. Место нахождения (юридический адрес) Предприятия: Российская 

Федерация, Белгородская область, город Губкин, улица Советская, дом 32. 
Почтовый адрес Предприятия: 309189, Российская Федерация, 

Белгородская область, г. Губкин, ул. Советская, д. 32. 
1.6. Предприятие считается созданным как юридическое лицо с момента 

его государственной регистрации в установленном законом порядке. 
1.7. Предприятие является самостоятельным юридическим лицом, может 

иметь гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, 
предусмотренным настоящим Уставом и нести, связанные с этой деятельностью 
обязанности. 

1.8. Предприятие имеет обособленное имущество, закрепленное за ним на 
праве хозяйственного ведения Собственником, самостоятельный бЩНС, ПСЧйТЬ 
со своим наименованием, штампы, бланки, фирменную символику. 

1.9. Предприятие вправе в установленном порядке открывать банковские 
счета на территории Российской Федерации и за ее пределами, с учетом 



2 

требований, установленных законодательством РФ. 
1.10. Предприятие несет ответственность по своим обязательствам всем 

принадлежащим ему имуществом. 
Предприятие не несет ответственности по обязательствам Собственника. 
1.11. Собственник не отвечает по обязательствам Предприятия, за 

исключением случаев, установленных законодательством РФ. 
1.12. Предприятие осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской 
Федерации от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях», иными федеральными законами, законами 
Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области, 
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования Губкинский городской округ, настоящим Уставом. 

2. Цели, предмет и виды деятельности 

2.1. Предприятие создано в целях удовлетворения потребностей населения 
Губкинского городского округа, юридических лиц, иных потребителей в 
питьевой воде и отведении стоков, а также в сфере бытового обслуживания 
населения, получения прибыли. 

Предметом деятельности Предприятия является эксплуатация объектов 
коммунального хозяйства, выполнения работ по строительству систем 
жизнеобеспечения, техническое обслуживание инженерного оборудования и 
сетей холодного водоснабжения и водоотведения, реализация инвестиционных 
проектов, оказание услуг по водоснабжению и водоотведению, обеспечение 
производственного и социального развития Предприятия. 

2.2. Для достижения целей, установленных в п. 2.1 настоящего Устава, 
Предприятие вправе осуществлять следующие виды деятельности: 

- распределение воды для питьевых и промышленных нужд; 
- забор, очистка и распределение воды; 
- сбор и обработка сточных вод; 
- строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и 

водоотведения, газоснабжения; 
- деятельность физкультурно-оздоровительная; 
- строительство междугородних линий электропередач и связи; 
- строительство местных линий электропередач и связи; 
- строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие 

группировки; 
- производство санитарно-тешчесш работ, монтаж отопительных 

систем и систем кондиционирования воздуха; 
- работы свайные и работы по строительству фундаментов; 

торговля розничная прочими пищевыми продуктами в 



2 

специализированных магазинах; 
- торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах; 
- торговля розничная косметическими и товарами личной гигиены в 

специализированных магазинах; 
- подача напитков; 
- перевозки пассажиров сухопутным транспортом по заказам; 
- деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по 

перевозкам; 
- деятельность в области связи на базе проводных технологий; 
- управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на 

договорной основе; 
- аренда и управление собственным или арендованным нежилым 

недвижимым имуществом; 
- деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий и 

предоставление технических консультаций в этих областях; 
- деятельность в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, 

мониторинга состояния окружающей среды, ее загрязнения; 
- деятельность в области технического регулирования, стандартизации, 

метрологии, аккредитации, каталогизации продукции; 
- технические испытания, исследования, анализ и сертификация; 
- деятельность по очистке и уборке прочая, не включенная в другие 

группировки; 
- прокат прочих бытовых изделий и предметов личного пользования для 

домашних хозяйств, предприятий и организаций, не включенных в другие 
группировки; 

- предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты. 
2.3. Право Предприятия осуществлять деятельность, на которую в 

соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 
специальное разрешение - лицензия, возникает у Предприятия с момента ее 
получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее 
действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

3. Имущество и фонды Предприятия 

3.1. Имущество Предприятия формируется за счет: 
- имущества, закрепленного за Предприятием на праве хозяйственного 

ведения Собственником этого имущества; 
- доходов Предприятия от его деятельности; 
- иных не противоречащих законодательству источников. 
3.2. Право на имущество, закрепляемое за Предприятием на праве 

хозяйственного ведения Собственником этого имущества, возникает с момента 
передачи такого имущества Предприятию, если иное не предусмотрено 
федеральным законом или не установлено решением Собственника. 

3.3. Уставный фонд Предприятия образован путем слияния уставных 
фондов: 



2 

- муниципального унитарного предприятия «Водоканал» - 8558936 (восемь 
миллионов пятьсот пятьдесят восемь тысяч девятьсот тридцать шесть) рублей; 

- муниципального унитарного предприятия «Бани» - 204000 (двести 
четыре тысячи) рублей. 

Уставный фонд Предприятия составляет 8762936 (восемь миллионов 
семьсот шестьдесят две тысячи девятьсот тридцать шесть) рублей. 

3.4. Увеличение уставного фонда Предприятия допускается только после 
его формирования в полном объеме. Увеличение уставного фонда Предприятия 
может осуществляться за счет дополнительно передаваемого Собственником 
имущества, а также доходов, полученных в результате деятельности 
Предприятия. 

3.5. Решение об увеличении уставного фонда Предприятия может быть 
принято Собственником только на основании данных утвержденной годовой 
бухгалтерской отчетности Предприятия за истекший финансовый год. 

Размер уставного фонда Предприятия с учетом размера его резервного 
фонда не может превышать стоимость чистых активов Предприятия. 

3.6. Собственник вправе, а в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан уменьшить уставный фонд Предприятия. 

Уставный фонд Предприятия не может быть уменьшен, если в результате 
такого уменьшения его размер станет меньше определенного в соответствии с 
Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» минимального размера уставного 
фонда. 

3.7. В течение 30 (тридцати) дней с даты принятия решения об уменьшении 
своего уставного фонда Предприятие в письменной форме уведомляет всех 
известных ему кредиторов об уменьшении своего уставного фонда и о его новом 
размере, а также публикует в органе печати, в котором публикуются данные о 
государственной регистрации юридических лиц, сообщение о принятом 
решении. 

3.8. Предприятие за счет остающейся в его распоряжении чистой прибыли 
создает резервный фонд в размере 5% уставного капитала. 

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 
убытков Предприятия. 

3.9. В Предприятии создаются следующие фонды специального 
назначения: 

- фонд накопления для развития материально-технической базы 
Предприятия; 

- фонд потребления для оказания материальной помощи работникам, 
выплаты премий и иных выплат социального характера. 

3.10. Чистая прибыль Предприятия распределяется следующим способом: 
- 35 % от чистои прибыли Предприятия подлежит перечислению в бюджет 

Губкинского городского округа; 



2 

- 5% от чистой прибыли Предприятия направляется на формирование 
резервного фонда до достижения размера 5% от уставного капитала 
Предприятия; 

- 30% от чистой прибыли Предприятия направляется на формирование 
фонда накопления; 

- 30 % от чистой прибыли Предприятия направляется на формирование 
фонда потребления. 

3.11. Предприятие в отношении закрепленного за ним имущества 
осуществляет права владения и пользования в пределах, установленных законом, 
в соответствии с целями своей деятельности, заданиями Собственника и 
назначением имущества. 

3.12. Предприятие самостоятельно реализует произведенную им 
продукцию (работы, услуги), если иное не установлено федеральными законами 
или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

3.13. Собственник, закрепленного за Предприятием имущества, вправе 
изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению 
имущество и распорядиться им по своему усмотрению. 

3.14. Предприятие вправе осуществлять заимствования в форме: 
- кредитов по договорам с кредитными организациями; 
- бюджетных кредитов, предоставленных на условиях и в пределах 

лимитов, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Осуществление Предприятием заимствований в иных формах не 
допускается. 

Предприятие вправе осуществлять заимствования в формах, указанных в 
настоящем пункте, только по согласованию с Собственником объема и 
направлений использования привлекаемых средств. 

4. Порядок управления деятельностью Предприятия 

4.1. Права Собственника, не указанные в настоящем Уставе, определяются 
в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и другими актами 
законодательства Российской Федерации. 

4.2. Единоличным Исполнительным органом Предприятия является 
директор, который назначается Собственником. Директор подотчетен 
Собственнику. 

Права, обязанности и порядок оплаты труда директора Предприятия 
определяются его трудовым договором, заключенным в соответствии с 
трудовым законодательством РФ. 

4.3. На директора Предприятия распространяются льготы и гарантии, 
установленные для данной категории работников действующим 
законодательством РФ и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа. 



2 

Директор Предприятия отчитывается о деятельности Предприятия в 
порядке и в сроки, которые определяются Собственником. 

4.4. Директор Предприятия действует от имени Предприятия без 
доверенности, в том числе представляет его интересы, совершает в 
установленном порядке сделки от имени Предприятия, утверждает структуру и 
штаты Предприятия, осуществляет прием на работу работников Предприятия, 
заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, 
выдает доверенности в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

4.5. Директор Предприятия не вправе быть учредителем (участником) 
юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой 
деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, 
коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской 
деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом 
коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за 
исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит 
в его должностные обязанности, а также принимать участие в забастовках. 

4.6. Директор Предприятия подлежит аттестации в порядке, 
установленном Собственником. 

4.7. Директор, действуя на основе единоначалия, самостоятельно решает 
вопросы руководства текущей деятельностью Предприятия, отнесенные к его 
компетенции Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», настоящим 
Уставом, трудовым договором, должностной инструкцией и решениями 
Собственника. 

4.8. Директор Предприятия: 
- открывает в банках расчетный и другие счета; 
- подписывает исходящие и внутренние документы Предприятия, а также 

платежные и другие бухгалтерские документы; 
- контролирует работу и обеспечивает эффективное взаимодействие 

структурных подразделений и служб Предприятия; 
- обеспечивает соблюдение законности в деятельности Предприятия; 
- своевременно обеспечивает уплату Предприятием налогов и сборов в 

порядке и размерах, определяемых законодательством, предоставляет в 
установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты; 

- осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией его 
компетенции. 

Сделки, в совершении которых имеется заинтересованность директора 
Предприятия, а также крупные сделки совершаются с соблюдением правил ст. 
ст. 22 и 23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях». 

4.9. Директор Предприятия организует выполнение решений 
Собственника. 



2 

4.10. В случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом, директор обязан получить согласие 
Собственника на совершение сделок и осуществление других действий, 
относящихся к компетенции директора. 

4.11. Директор издает приказы (распоряжения) и дает указания. Приказы 
(распоряжения) и указания, изданные в письменной форме, подлежат 
обязательному учету и хранятся в делах Предприятия. 

Приказы (распоряжения) и указания директора обязательны к исполнению 
всеми сотрудниками Предприятия. 

4.12. Директор Предприятия при осуществлении своих прав и исполнении 
обязанностей должен действовать в интересах Предприятия добросовестно и 
разумно. 

4.13. Директор Предприятия несет в установленном законом порядке 
ответственность за убытки, причиненные Предприятию его виновными 
действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества 
Предприятия. Расчет убытков производится в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации. 

Собственник вправе предъявить иск о возмещении убытков, причиненных 
Предприятию, к директору Предприятия. 

5. Учет, отчетность и контроль деятельности Предприятия 

5.1. Предприятие осуществляет оперативный бухгалтерский учет, ведет 
статистическую отчетность и иную отчетность в установленном действующим 
законодательством Российской Федерации порядке. 

5.2. Учетная политика Предприятия утверждается приказом директора 
Предприятия. 

5.3. Контроль финансово-хозяйственной деятельности Предприятия 
осуществляет Учредитель и налоговые органы. 

5.4. Контроль за использованием по назначению и сохранностью 
имущества Предприятия осуществляет Учредитель. 

6. Хранение документов Предприятия 

6.1. Предприятие обязано хранить следующие документы: 
- устав Предприятия, а также изменения и дополнения, внесенные в Устав 

Предприятия и зарегистрированные в установленном порядке; 
- решения Собственника о создании Предприятия и об утверждении 

перечня имущества, передаваемого Предприятию в хозяйственное ведение, о 
денежной оценке уставного фонда Предприятия, а также иные решения, 
связанные с созданием Предприятия; 

документ, подтверждающий государственную регистрацию 
Предприятия; 

- документы, подтверждающие права Предприятия на имущество, 



2 

находящееся на его балансе; 
- внутренние документы Предприятия; 
- положения о филиалах и представительствах Предприятия; 
- решения Собственника, касающиеся деятельности Предприятия; 
- списки аффилированных лиц Предприятия; 
- аудиторские заключения, заключения органов государственного или 

муниципального финансового контроля; 
- иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами, настоящим Уставом, внутренними 
документами Предприятия, решениями Собственника и директора Предприятия. 

6.2. Предприятие хранит указанные документы по месту нахождения его 
Директора. 

6.3. При ликвидации Предприятия указанные документы передаются на 
хранение в архив в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

7. Реорганизация и ликвидация Предприятия 

7.1. Предприятие может быть реорганизовано по решению Собственника 
его имущества в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» и иными 
федеральными законами. 

В случаях, установленных федеральным законом, реорганизация 
Предприятия в форме его разделения или выделения из его состава одного или 
нескольких унитарных предприятий осуществляется на основании решения 
уполномоченного государственного органа или решения суда. 

7.2. Предприятие может быть ликвидировано по решению Собственника. 
Предприятие может быть также ликвидировано по решению суда по 

основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами. 

Порядок ликвидации Предприятия определяется Гражданским кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» и иными 
нормативными правовыми актами. 


